
DIPARTIMENTO DI SCIEN-
ZE UMANE

E DELL’INNOVAZIONE
PER IL TERRITORIO - DI-

SUIT

Oggetto: Bando di selezione pubblica per il conferimento di 
N. 3 (TRE) incarichi di DOCENZA E DI COORDINAMENTO 
DIDATTICO  E  GESTIONALE  nell’ambito  del  Master  Filis 
“Formatori Interculturali di Lingua Italiana per Stranieri” – 
X^ ed. online e dei Corsi Filis “Formatori Interculturali di 
Lingua Italiana per Stranieri” – XIX^ e XX^ ed. online A.A. 
2020/2021– Nomina commissione esaminatrice

IL DIRETTORE 

 Viste  le  leggi  sull’istruzione  universitaria,  e  in  particolare 
l'Art. 18 comma 5 L. 240/2010 come modificato dal D.L. n. 5 del 
09.02.2012 convertito con Legge n. 35 del 04.04.2012;

 Visto il Decreto Rettorale n. 1078 del 20.12.2018 con il quale 
è stato istituito il Dipartimento di Scienze Umane e dell’Innova-
zione per il Territorio a decorrere dal 01.01.2019;

 Visto  il  Decreto  Rettorale  repertorio  n.  34  anno  2019 del 
22.01.2019 con il quale il Prof. Paolo Luca Bernardini è stato 
nominato Direttore del Dipartimento di  Scienze Umane e del 
Territorio con cessazione in data 21.01.2022;

 Richiamato il  D.R. n. 12776 del 19.03.2008 di emanazione 
del Regolamento di dei Corsi di alta Formazione e sue successi-
ve modificazioni;

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  Rep.  n.  53  del 
03.06.2020 con la quale è stato ratificato il Decreto Rep. n. 71 
relativo all’istituzione del Master Filis “Formatori Interculturali 
di Lingua Italiana per Stranieri” - X^ Edizione on line per l’a.a. 
2020/2021;

 Richiamata la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Umane  e  dell’Innovazione  per  il  Territorio  Rep.  n.  52  del 

Via Sant’Abbondio, 12 – 22100 Como (CO) – Italia
Tel. +39 031 238 4330
Email: dipartimento.disuit@uninsubria.it
PEC: dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it
Web: www.uninsubria.it
P.I. 02481820120 - C.F. 95039180120 
Chiaramente Insubria!

Anno 2020

Tit. VII

Cl. 16

Fasc. 2020-VII/

16.25

N. Allegati 0

Rif. 

rc/PLB

mailto:dipartimento.disuit@uninsubria.it
http://www.uninsubria.it/
mailto:dipartimento.disuit@pec.uninsubria.it


DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 

DISUIT

03.06.2020 con la quale è stato ratificato il Decreto Rep. n. 68 
relativo all’istituzione del Corso Filis “Formatori Interculturali 
di Lingua Italiana per Stranieri” XIX^ e XX^ - Edizione on line 
per l’a.a. 2020/2021;

 Richiamate le Delibere del Consiglio di Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio del 14 ottobre 2020 
Rep. n. 195 e Rep. n. 196 di modifica dei piani finanziari e delle 
schede del Corso Master Filis X^ edizione on line, del Corso Fi-
lis XIX^ edizione on line e del Corso Filis XX^ edizione on line;

 Richiamato  il  Decreto  del  Direttore  del  Dipartimento  di 
Scienze Umane e dell’Innovazione per il Territorio rep. n. 156 
del 10.11.2020 di emanazione del bando per la selezione pubbli-
ca per il conferimento di n. 3 (tre) incarichi di docenza e coordi-
namento  didattico  e  gestionale  nell’ambito  del  Master  Filis 
“Formatori Interculturali di Lingua Italiana per Stranieri” – X^ 
ed. online e dei Corsi Filis “Formatori Interculturali di Lingua 
Italiana per Stranieri” – XIX^ e XX^ ed. online A.A. 2020/2021;

DECRETA

 di nominare, in qualità di componenti della commissione per la 
selezione pubblica per il conferimento di n. 3 (tre)  incarichi di 
docenza e di coordinamento didattico e gestionale nell’ambito 
del Master Filis “Formatori Interculturali di Lingua Italiana per 
Stranieri” – X^ ed. online e dei Corsi Filis “Formatori Intercul-
turali di Lingua Italiana per Stranieri” – XIX^ e XX^ ed. online 
A.A. 2020/2021, i seguenti componenti:
o Prof. Gianmarco Gaspari – Direttore del Master e dei Corsi 

-  Professore  Associato  presso  l’Università  degli  Studi 
dell’Insubria, Dipartimento Dipartimento di Scienze Uma-
ne e dell’Innovazione per il Territorio.

o Prof. Paola Biavaschi – Professore associato presso l’Uni-
versità degli Studi dell’Insubria, Dipartimento di Scienze 
Umane e dell’Innovazione per il Territorio;

o Prof.ssa Alessandra Vicentini – Professore Associato pres-
so l’Università degli Studi dell’Insubria, Dipartimento Di-
partimento di Scienze Umane e dell’Innovazione per il Ter-
ritorio;

 di incaricare il  Segretario amministrativo del Dipartimento 
dell’esecuzione del presente provvedimento,  che sarà regi-
strato nel repertorio generale dei decreti del Dipartimento.

2



DIPARTIMENTO DI 
SCIENZE UMANE E 

DELL’INNOVAZIONE 
PER IL TERRITORIO - 

DISUIT

Como, data della firma digitale

Il Direttore
Prof. Paolo Luca Bernardini

Firmato digitalmente

Responsabile del Procedimento Amministrativo (L. 241/1990): Dott.ssa Ma-
ria Ausilia Li Calzi

Tel. +39 031 2389710 –mariaaausilia.licalzi@uninsubria.it

3

mailto:mariaaausilia.licalzi@uninsubria.it

		2020-11-23T11:30:27+0100
	IT
	Roberta Bettinetti




